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Abstrakt

PROCHÁZKOVÁ, I. Ohrožené dítě v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc.

Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2014. 81 s. Diplomová práce

Diplomová práce se zabývá problematikou ohroženého dítěte v zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc. V práci je definován pojem ohrožené dítě, dětské

potřeby a rodina. V následující části je blíže specifikována sociálně právní ochrana

dětí. V jedné z kapitol je charakterizováno zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc a změny, které přináší novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní

ochraně dětí. Cílem diplomové práce bylo zmapování systému péče o ohrožené dítě a

zhodnocení dopadů novely zákona o sociálně právní ochraně dětí na péči o děti

v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc v praxi. Data získaná z rozhovorů se

zaměstnanci těchto zařízení ukazují, že novela dopady novely zde jsou hodnoceny

spíše negativně.

Klíčová slova: ohrožené dítě, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, dětské

potřeby, novela zákona o sociálně právní ochraně dětí, ústavní péče, náhradní

rodinná péče

Abstract

PROCHÁZKOVÁ, I. Endangered Child in a Facility for children requiring

immediate help. Hradec Králové: University of Hradec Králové, 2014. 81 p. Diploma

thesis

This thesis deals with the child at risk in a facility for children requiring immediate

assistance. It defines the concept of endangered child, children’s needs and family.

The following section further specifies social and legal protection of children. In one

chapter describes the institutions for children requiring immediate assistance and the

changes brought by the amendment to Act no. 359/1999 Coll., on social and legal

protection of children. The aim of the thesis was to evaluate the impact of the

amendment to the law on social and legal protection of children in care of facilities

for children requiring immediate help in practice. Data obtained from interviews with

employees of these devices show that the impact of the amendment to the

amendment here are evaluated more negatively.

Keywords: endangered child, facility for children requiring immediate help,

children‘s need, institutional care, foster care
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila ohrožené dítě v zařízení pro

děti vyžadující okamžitou pomoc (dále také zařízení). Toto téma je v současnosti

velmi aktuální vzhledem novelizaci právní úpravy těchto výše zmíněných zařízení,

která plyne ze změny zákona o sociálně právní ochraně dětí. V současné době pracuji

jako terénní sociální pracovnice na oddělení sociálně právní ochrany dětí. Proto bych

do práce ráda vnesla také vlastní zkušenosti z praxe.

Ohrožené dítě je významným objektem sociální práce. Všechny děti by měly

být dospělými chráněny. Každá osoba, zejména pak dítě potřebuje ochranu jak před

fyzickým, tak i před psychickým ubližováním. Děti se o sebe nedokáží postarat

samy, proto je na dospělých, aby převzali jejich ochranu před násilím,

zanedbáváním, zneužíváním, týráním, ale i před vykořisťováním a veškerým jiným

nebezpečím, které je může ohrožovat. Speciální ochranu potřebují navíc ty děti, které

jsou zranitelnější, které jsou nějakým způsobem indisponovány, ať už na základě

sociálně - ekonomické situace, genderu, etnika, přírodních katastrof, či jakýmkoliv

druhem postižení. V případě, že se dítě do některé z krizových situací dostane, je na

místě pomoc ze strany státu. Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc patří

mezi ty instituce, které by měli tuto pomoc a ochranu poskytovat. Cílem této

diplomové práce je celkově zmapovat a popsat aktuální situaci systému péče o

ohrožené dítě a shrnout dopady novely zákona o sociálně právní ochraně dětí na péči

o ohrožené dítě v zařízeních pro děti vyžadující okamžitou pomoc.

Teoretická část diplomové práce přinese ucelený pohled na problematiku

ohroženého dítěte z hlediska rodiny a rodinného prostředí, z hlediska sociálně právní

ochrany dětí a v neposlední řadě také pojetí a problematiku péče v zařízeních pro děti

vyžadující okamžitou pomoc. Práce se bude zabývat pohledem na aktuální systém

péče o ohrožené dítě. Měla by ukázat případné nedostatky a možné způsoby jejich

řešení. V této práci bude rozpracována instituce rodiny, jako základní jednotky, která

má dítěti poskytnou potřebnou ochranu a péči. Ne každá rodina dokáže dítěti

poskytnout to, co potřebuje a postarat se o něj. Proto budou v této práci definovány

také rodiny, které nějakým způsobem neplní svou základní funkci, což je poskytnout

dítěti péči. Tyto rodiny se pak stávají klienty sociální práce.
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Následující část práce bude zaměřena na sociálně právní ochranu dětí, jednu

z forem sociální práce s ohroženým dítětem a jeho rodinou. S účinností od 1. 1. 2013

vešla v platnost dlouho projednávaná novela zákona č. 401/2012 Sb., o sociálně

právní ochraně dětí. Novela zákona přináší určité změny v sociálně právní ochraně

dětí, ale také změny, které se týkají zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc,

což je tématem této práce. Nelze opomenout také dopad nového občanského

zákoníku č. 89/2012 Sb., který je účinný od 1. 1. 2014. Nový občanský zákoník

přináší změny do oblasti rodinného práva.

Cílem výzkumné části diplomové práce bude zjistit, jaké jsou dopady novely

zákona o sociálně právní ochraně dětí č. 401/2012 Sb. na zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc v praxi. Na tvorbě diplomové práce budu spolupracovat přímo se

zařízeními pro děti vyžadující okamžitou pomoc a to konkrétně na území hlavního

města Prahy. Pro dosažení cíle bude použita metoda kvalitativního výzkumu. Data

budou zjišťována za pomoci polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky zařízení

pro děti vyžadující okamžitou pomoc.

Oblast sociální práce s ohroženým dítětem v zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc není mnoho probádaná. Většina studií se týká ohrožených dětí,

nezaměřují se však na zařízení poskytující okamžitou pomoc, v této oblasti jsem

našla jednu rozsáhlou studii Výzkumného ústavu v Praze. V oblasti literatury týkající

se této problematiky je tomu zrovna tak. Konkrétní publikaci, která by se týkala

těchto institucí, jsem nenašla. Z těchto důvodů přinese diplomová práce vhled do této

oblasti.

Přínosem diplomové práce bude zmapování systému péče o ohrožené dítě

v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc v praxi po zavedení nové právní

úpravy. Diplomovou prací chci přinést objektivní pohled na situaci v praxi. Tato

práce může být nápomocna nejen sociálním pracovnicím a pracovníkům, kteří se

zabývají problematikou péče o ohrožené dítě, ale také může poskytnout ucelený

pohled pro odbornou veřejnost.
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1 Ohrožené dítě a rodina

Účelem této kapitoly je s ohledem na cíle práce definovat pojmy ohrožené dítě

a rodina. Rodina je zde definována jak z hlediska společenské role, tak z hlediska

sociální práce. Budou zde uvedeny případy, kdy se rodina může stát klientem

sociální práce. V této kapitole je vymezen pojem ohrožené dítě a dále také

nejzávažnější příčiny ohrožení dítěte, mezi které řadím zanedbávání, týrání a

zneužívání neboli syndrom CAN. Tyto příčiny jsou častými důvody pro umisťování

dětí do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, proto zde budou stručně

vymezeny. Budou zde také definovány dětské potřeby a jejich naplňování, s čímž je

propojen i syndrom deprivovaného dítěte, jehož vymezení následuje. Právě tento

syndrom je často skloňovaným pojmem vzhledem ústavní výchově, proto zde bude

uveden.

1.1 Rodina

Rodina je primární sociální skupinou, ze které dítě vychází, je to jeden ze

základních pojmů. S ohledem na téma je však nutné i tento základní pojem, se

kterým se denně setkáváme vymezit. Rodina je brána jako něco samozřejmého,

známého a jasného, v této kapitole je však vymezena i s ohledem na sociální práci.

Pojem rodina nemá rozhodně jedinou definici. Ve skutečnosti je rodinu v dnešní

společnosti složité definovat. V průběhu let se dříve zažitý model manželského páru

a dětí v mnohém mění. V dnešní společnosti je mnoho dětí, žijících pouze s jedním

rodičem, popřípadě dalším partnerem rodiče a nevlastními sourozenci.


[…]


v platném znění na péči o děti v těchto institucích. V teoretické části diplomové

práce byly tedy definovány pojmy, jako je ohrožené dítě, rodina, sociálně právní

ochrana dětí. Byly zde popsány instituty náhradní péče o děti. V další části jsem se

zaměřila na charakteristiku zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Bylo zde

definováno, jakou péči poskytují, komu a v jakých případech. Práce přináší také

pohled na právní úpravu platnou pro tato zařízení a pro sociálně právní ochranu dětí.

Diplomová práce poskytuje také pohled na sanaci rodiny, jako novou metodu

sociální práce s rodinou.

V praktické části práce byly kvalitativním výzkumným šetřením formou

rozhovorů zjišťovány poznatky z praxe po zavedení novely zákona o sociálně právní

ochrany dětí. Z výstupů výzkumného šetření vyplynul markantní rozdíl mezi

zařízeními pro děti vyžadující okamžitou pomoc, zřizované Fondem ohrožených dětí

a zařízení s jiným zřizovatelem. Fond ohrožených dětí celkově vnímá a hodnotí

novelu zákona negativně. A to dokonce i zařízení, která kritéria daná novelou splňují.

Shodují se na tom, že pro ně jako celek může být novela zákona likvidační.

Z výsledků výzkumného šetření plyne, že pokud zařízení zřizovaná Fondem

ohrožených dětí, která nesplňují podmínky, nedostanou další výjimku Ministerstva

práce a sociálních věcí, dostanou se do velkých existencionálních problémů. To

může mít za následek i zrušení všech zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc,

která Fond ohrožených dětí zřizuje, dokonce i těch, které podmínky splňují. Tato
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situace by nepochybně měla velmi negativní dopady na systém péče o ohrožené dítě

v České republice.

Domnívám se, že z některých Klokánků se postupem času stala alternativa

ústavní péče, protože tato zařízení mnohdy poskytují i péči dlouhodobou. Právě

z těchto důvodu je pro ně nyní složité přizpůsobit se pravidlům a směru, který určuje

novela zákona o sociálně právní ochraně dětí. Domnívám se také, že v případě, že

mají splňovat zákon a přizpůsobit se metodickému vedení Ministerstva práce a

sociální věcí, které péči v těchto zařízeních definuje jako krátkodobou, budou se

muset Klokánky buď přetransformovat na jiný typ zařízení, nebo naplnit podmínky,

které jim novela ukládá. Je faktem, že některá kritéria několik konkrétních zařízení

Fondu ohrožených dětí nyní nesplňuje. Je tedy na nich, zda se rozhodou poskytovat

péči dlouhodobou, pak ale také musí splňovat další kritéria, která platí i pro jiná

zařízení dlouhodobé péče o děti.

I přes praktické problémy, které plynou ze zavedení novely zákona o sociálně

právní ochraně dětí do praxe, z jednotlivých odpovědí informantů přesto plyne

pochopení pro principy novely zákona a nové nastavení systému péče o ohrožené

děti. Novela tedy určuje, že zařízení pro děti vyžadující pomoc mají být zařízeními

s nízkým počtem dětí, která poskytují krátkodobou, okamžitou péči. Tato zařízení

jsou jistě důležitou částí systému péče o ohrožené dítě, mají svou podstatnou roli a

myslím, že nikdo nechce zařízení zničit. Jedním z výsledků výzkumné části bylo také

to, že pokud jsou dodržována všechna pravidla z novely zákona společně, zařízení

pro děti vyžadující okamžitou pomoc může dobře fungovat.

Z hlediska existencionálních problémů, které mohou nastat pro zařízení

zřizovaná Fondem ohrožených dětí, vidím jako jedinou možnost řešení tohoto

problému zřízení trvalé výjimky. Další možností pak je transformace některých

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na zařízení, která mohou poskytovat

péči o děti dlouhodobě. Nejrazantnější změnou by pak mohla být až další novelizace

zákona.
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Seznam použitých zkratek

FOD – Fond ohrožených dětí

CAN – Syndrom týraného a zneužívaného dítěte

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

OSPOD – Oddělení sociálně právní ochrany dětí obecního úřadu obce s rozšířenou

působností.

ZDVOP – Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

Zákon o SPOD - Novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí,

v platném znění.

IPOD – individuální plán ochrany dítěte vypracovávaný pracovníky OSPOD
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Příloha 1

Otázky pro rozhovor

(pramen zpracováno autorkou)

Jaké nejdůležitější změny přináší novela zákona č. 401/2012 Sb. o SPOD od 1.

1. 2013 v praxi z pohledu zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc?

1. Jaké nejdůležitější změny přináší novela zákona č. 401/2012 Sb. o SPOD od 1.

1. 2013 v praxi z pohledu ZDVOP?

2. Jak proběhlo zařazení změn do běžného provozu ZDVOP?

3. Jaká pozitiva přinesla novela zákona do praxe?

4. Jaké negativní změny vnímáte v praxi?

5. Působí novela zákona přímo na péči o děti v zařízení?

6. Přináší novela nějaké překážky v praxi péče o ohrožené děti pro sociální

pracovníky?

7. Probíhala péče o děti ve ZDVOP před novelizací jiným způsobem?

8. Jak ovlivnila provoz vašeho zařízení změna financování, plynoucí z novely

zákona?

9. Jak se projevuje změna maximální doby pobytu v zařízení plynoucí z novely

zákona?

10. Jak ovlivňuje praxi ve vašem zařízení omezení maximální kapacity

jednotlivých zařízení?

Příloha 2

Seznam zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc v Praze