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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění: Cílem práce je „…zmapovat a popsat aktuální situaci systému péče o ohrožené dítě a
shrnout dopady novely zákona o sociálně právní ochraně dětí na péči o ohrožené dítě v zařízeních
pro děti vyžadující okamžitou pomoc…“. Cíl je jasně a srozumitelně formulován.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Práce je přehledná, logicky členěná.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Teoretická část obsahuje tři kapitoly. V úvodní kapitole je popsána problematika
ohroženého dítěte a poměrně podrobně je zde vymezena aktuální legislativní situace v oblasti
sociálně právní ochraně dětí. Závěrečná kapitola teoretické části přibližuje zařízení pro děti
vyžadující okamžitou pomoc, zaměřuje se na novelu zákona o sociálně právní ochraně dětí, téma
deinstitucionalizace péče o ohrožené dítě a téma sanace rodiny. Teoretická část v sobě zahrnuje
aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části
teoretické.

Hodnocení metodické části práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: Cílem praktické části je zjistit, jaké jsou dopady novely zákona o sociálně právní
ochraně dětí č. 401/2012 Sb. na zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc v praxi. Autorka
zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, jako výzkumnou metodu zvolila kvalitativní dotazování
s využitím techniky rozhovoru pomocí návodu, dotazováno bylo 5 informantů. Odlišení
jednotlivých informantů by mohlo být zpracováno přehledněji, např. v tabulce. Použitá technika je
vhodná.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění: Empirické šetření je na standardní úrovni, stanovený cíl a tři dílčí cíle odpovídají
požadavkům. Přehlednost zpracování výsledků je na standardní úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) výborně

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn, na základě závěrů praktické části byla stanovena praktická
doporučení pro praxi.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění: Formálně je práce na standardní úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. V čem spočívají specifika zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc?

2. Co z pohledu pracovníků v těchto zařízeních přinesla novela zákona o sociálně právní
ochraně dětí č. 401/2012 Sb.?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce: výborně

Odůvodnění: Jedná se o práci vysoké úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Datum: 6. 1. 2015 v Hradci Králové Podpis:

PhDr. Daniela Květenská, Ph. D.